
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 240 del 12/11/2021

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno

2022.

l'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di novembre

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 12:06 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta dì Decreto Sindacale

della 2° Direzione "Servizi Finanziari e Tributar!

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO; Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2022 .

PROPOSTA

PREMESSO
CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma -154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Province di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 della legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima del 30%

CHE con Decreto Sindacale n° 224 del 09/10/2020 l'imposta è stata confermata, per
l'anno 2021, nella misura del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delle
Finanze;
VISTA la LR. 10/91;
VISTA la Legge n° 142/90
ViSTA la LR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L;
VISTO il D.lgs n°.267/000
VISTO il Regolamento di Contabilità
VISTO lo Statuto Provinciale

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

. i . . ., - • DECRETI

CONFERMARE, nella misura massima del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza 01/01/2022, l'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.)

Il Responsabile Ufficio Fitti e altri Tributi
(Dottssa N. Genovese)

II Respons
(Dott.ss

Firmato digitalmente da:

GENOVESE NUNZIATA
Firmato il 28/10/2021 16:49
S*r.al* Orticaio 37031023W73S51332074S4387I60336I0435

Valido dal 11/02/2020 al 10/02/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

H Dirige
(AVV. Aliila Ma

el Servizio P.O.
zia Nulli)
'

Gra

AllegathCopia Decreto Sindacale n° 224 del 09/10/2020.



OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2022

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì ?^ M • L2? J IL DIRWEIMTE

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
-finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ^ • 'M - cP^ IL DIRIGENTE II DIREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTQ flRESO
FiB^ierrario

Dirigente Servizi tf

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì &!• A • • 1 IL DIRIGENTE it DIREZIONE



Decreto Sindacale n° cMÀV del
12HOV.2021

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. On. Catena De Luca)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio

preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA7 METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N° A3M ' dei Q 9QTT.7fi?0

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2021.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiiaventi, i! giorno f/QU£ del mese di OTTO raR/fc alle

ore AV. oQ f nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ^yy M- *•

Vista ì'alfegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista le LL.RR. n° 48/9 l'è n° 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.;

Visto if D.Lgs, n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. deila Regione Siciliana n° 576/GAB dei 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "te

funzioni del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco

prò-tempore del Comune di Messina On.le Catene De Luca"

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dai Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria delia spesa, dal Dirigente della

li Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata a! presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della 2° Direzione nServizi Finanziar! e Tributar!

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2021.

PROPOSTA

PREMESSO

CHE con deliberazione de! Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto deH'art. 56 dei D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Province di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi Secali;

•»

CHE l'art, 4 del D.L 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 della legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima de! 30%

CHS con Decreto Sindacale n° 228 de! 1G./12/2GÌ9 l'imposta è stata confermata, per
l'anno 2020, nella misura del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delle
Finanze;

VISTA la LR. 10/91;
VISTA la LR. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPOME CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE, nella misura massima de! 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza 01/01/2021, l'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.)

Il Funzionario Responsabile II Funzionario F,
. Genovese) ^- -^ (DoK.ssa Mai]

e
iripodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
i Copia Decreto Sindacale n° 228 dei 10/12/2019.



OGGETTO; Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per'l'anno 2Q21

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 deila L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere;

n _

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

<?L{JLO( t^ip- - -
Aw. Anna ftfaffa Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell'Ente Q, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabiie.

Addì _ - IL DIRIGENTE

* f PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

FAVORFVQLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ^ ̂ \ £X 3_r? ̂  IL DIRIGENTE II DIREZIONE

?° DI? SEKVtZl FINANZIARI Do(f.s«Arr,2 ^fe]
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOT^

Ai sensi del D.Lgs. 267/200O/si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì O P- ~ \ - ZjP fa IL DIRIGENTE II P1RE2IONE



Decreto Sindacale nc del
O 9 QTT,

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascnzione (I.P.T.) per l'anno 2021.

Letto, confermato e sottoscritto.

XI Sindaco Metropolitane^ •.

f •
(Do^ §&? Catena De Luca)

CERTIFICATO DI PUBBUCAZ1ONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso.

preposto, reclami, opposizioni o richieste di

Messina,

CERTI FICA

pubblicato all'Albo

sono stati prodotti, all'Uffici'

IL SEGRETARIO .GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-11-12T12:27:04+0000
	DE LUCA CATENO




